
 
 

Vytvořeno  28.04.2020 16:43:22 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 
 

bod jednání číslo    11  

 
 

 
Příspěvek do 3. zasedání Zastupitelstva města Kuřimi konané dne 05.05.2020  
 
Zřízení Městské policie Kuřim 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - příloha č. 1 záměr 
B - příloha č. 2 - obecně závazná vyhláška 
C - příloha č. 3 - harmonogram 
D - příloha č. 4 - rozpočet 
E - porovnání, srovnání  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 

 
Materiál zpracoval:  Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 

Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta  
 
Vedoucí odboru:  

 
Důvodová zpráva:  
 

Ze zákona o obcích (zák. č. 128/2000 Sb.) vyplývá, že do samostatné působnosti obce patří také 
záležitosti týkající se ochrany veřejného pořádku a obecné bezpečnosti občanů. To v současném 
stavu zajišťuje obvodní oddělení Policie ČR se sídlem v Kuřimi. Početní stav obvodního oddělení, 
rozlehlost obvodu, ve kterém působí (kromě Kuřimi ještě dalších 10 obcí včetně velké části zázemí 
Brněnské přehrady) a stanovené priority však neumožňují efektivní dohled nad veřejným pořádkem ve 
městě Kuřim. To se projevuje především nedobrým stavem v oblastech přestupkových agend, tedy ve 
velmi častém nedodržování vyhlášek města (o veřejném pořádku, o nočním klidu, o užívání veřejného 
prostranství). Častý je vandalismus, rušení nočního klidu, konzumace alkoholických nápojů na 
místech, kde je to vyhláškou města zakázáno atd. 
Stejně tak je prakticky nevymahatelné dodržování zákona v oblasti dopravy v klidu, tedy zajištění 
alespoň základního respektování dopravních předpisů. I při dlouhodobém nedostatku parkovacích 
míst ve velké části města je totiž nutno vynutit si dodržování alespoň základních pravidel v této oblasti, 
která jsou často porušována (stání na chodnících, v křižovatkách, na trávnících, neoprávněné stání na 
vyhrazených parkovacích místech atd.). Stejně tak je, vzhledem k výše uvedeným okolnostem, velmi 
obtížné až nemožné zajistit dodržování dopravních předpisů a značení v dopravě v pohybu, o čemž 
nejlépe svědčí situace v častém nedodržování zákazu vjezdu (až na výjimky) na současné objízdné 
trase při rekonstrukce ulice Legionářské, případně běžná jízda cyklistů po chodnících.  
Městská policie, zvláště v navrhovaném počtu, pochopitelně nemůže zázračně odstranit veškeré toto 
nedodržování pravidel, předpisů a zákonů, nicméně jistě dokáže tuto nedobrou situaci pozitivně 



 
 

Vytvořeno  28.04.2020 16:43:22 2 

ovlivnit daleko více než je současný stav, kdy celou tuto agendu „zajišťuje“ jedna osoba pověřená 
dohledem nad veřejným pořádkem, která má podstatně menší pravomoci. 
Další důležitou částí práce městské policie bude-li zřízena, bude provozování městského kamerového 
systému a technického zařízení na měření okamžité a úsekové rychlosti (bude-li zřízeno).  
V současnosti je ve městě instalováno 14 bezpečnostních kamer v 7 lokalitách (mimo interiéry budov). 
Tento kamerový systém byl do roku 2019 provozován Policií ČR, a to na základě veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Kuřim a Krajským ředitelstvím PČR Jihomoravského kraje. Tato smlouva však 
byla KŘ PČR v loňském roce bez náhrady vypovězena. V současnosti nejsou tedy kamery systému 
využívány, což by bylo v rozporu se zákonem. To se negativně projevuje především při objasňování 
trestných činů Policií ČR, která tímto přišla o cenný zdroj informací. Navíc po dohodě s investorem 
obchodního centra Zahrádky připravujeme rozšíření kamerového systému na příjezdu od Brna a 
vlastní iniciativou i na dalších příjezdových komunikacích do města. Jedinou další možností je 
uzavření veřejnoprávní smlouvy s jinou obcí (městskou policií), která by kamerový systém 
provozovala. I přes jednání s několika obcemi v brněnském regionu i městem Brnem se nepodařilo 
najít obec ochotnou uzavřít takovouto smlouvu, nemluvě o tom, že i při uzavření takovéto smlouvy 
ztrácí takto provozovaný kamerový systém velkou část svých výhod, především operativnost jak 
v samotném provozování, tak ve vyhodnocování záznamu. 
Obdobná situace je v provozování technických prostředků pro úsekové a okamžité měření rychlosti 
vozidel na komunikacích. Na doporučení dopravní policie připravuje město Kuřim instalaci měřičů 
rychlosti ve dvou problémových lokalitách – na ulici Pod Vinohrady (úsekové měření) a Zámecká 
(měření okamžité rychlosti). Kromě těchto dvou lokalit jsou městem ve spolupráci s Policií ČR 
vytipovány další 3 lokality (Tyršova, Blanenská, křižovatka silnici I/43 a II/386).  O spolupráci v této 
oblasti projevily zájem také některé obce z obvodu ORP Kuřim, a to Lelekovice, Česká, Jinačovice a 
Čebín, které mají rovněž zájem na instalaci měřičů rychlosti s tím, že by je případně provozovala 
kuřimská městská policie (příjmy z pokut by byly příjmy města Kuřim). 
Zcela jednoznačně ukázal „bezbrannost“ města Kuřim v oblasti veřejného pořádku současný nouzový 
stav, především naprostá nemožnost města vynutit dodržování nařízení vlády ČR, případně 
ministerstva zdravotnictví. 
 
Hlavním záměrem ke zřízení Městské policie Kuřim je tedy dohled nad dodržováním zákonů a obecně 
závazných předpisů města, odhalování a řešení protiprávního jednání na území města především 
v tzv. přestupkové agendě a podílení se na prevenci kriminality ve městě. Kromě toho Město Kuřim 
potřebuje městskou policii také za účelem provozování městského kamerového systému a 
provozování radarů na měření rychlosti. 
 
Součástí předkládaného materiálu je i příloha E. Jejím obsahem jsou dvě tabulky. První z nich 
porovnává obce Jihomoravského kraje, ve kterých sídlí obvodní oddělení PČR, ve vztahu ke zřízení 
MP v daných obcích. Z celkově 26 obcí a měst, ve kterých působí OO PČR (mimo Kuřim), absentuje 
MP pouze ve 4, z nichž největší je Rajhrad s 3852 obyvateli, ve všech ostatních MP působí. Ve druhé 
tabulce je srovnáno dvacet obcí s počtem obyvatel nižším a dvacet obcí s počtem obyvatel vyšším 
než má Kuřim, které jsou v pořadí podle velikosti Kuřimi nejblíže. V této kategorii je neexistence MP 
naprostou raritou. Chybí pouze v Humpolci a v Králově Dvoře, který ji ovšem momentálně připravuje 
spolu se Zdicemi. 
 
Z podnětu vedení města zpracoval tajemník Městského úřadu Kuřim:  

1. Návrh na Zřízení Městské policie Kuřim vizte příloha č. 1. Všeobecným cílem je zřízení 
městské policie se 3 strážníky s případným zvýšením jejich počtu dle naplnění očekávaných 
cílů jejich činnosti, potřeb a požadavků města Kuřimi v dalších letech.  Odborné předpoklady 
strážníka, jednotné prvky stejnokrojů, označení motorových vozidel i vzor služebního odznaku 
upřesňuje vyhláška č. 418/2008 Sb., kterou vydalo Ministerstvo vnitra k provedení zákona 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Zřízení Městské policie Kuřim je předpokládáno od 
01.06.2020;  

2. návrh obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2020, o zřízení městské policie, kterou 
předkládá v příloze č. 2. Návrh byl zpracován v souladu s ustanovením zákona č. 553/1991 
Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, který stanoví v § 1 odst. 1, že obecní 
policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně závaznou 
vyhláškou.  



 
 

Vytvořeno  28.04.2020 16:43:22 3 

 
Rada města Kuřimi projednala návrh na zřízení Městské policie Kuřim na své schůzi dne 27.04.2020 
a přijala usnesení, kterým doporučila Zastupitelstvu města Kuřimi předložený návrh schválit: 
 
usnesení č. 177/2020 
Rada města d o p o r u č u j e ZM schválit záměr na zřízení Městské policie Kuřim, dle přílohy č. 1 
zápisu. 
 
usnesení č. 178/2020 
Rada města d o p o r u č u j e ZM schválit Obecně závaznou vyhlášku města Kuřimi č. 03/2020, 
o zřízení městské policie, dle přílohy č. 2 zápisu. 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

ZM   
s c h v a l u j e 
 
zřízení Městské policie Kuřim, dle přílohy č. 1 zápisu. 
Termín plnění: 05.05.2020 
Zodpovídá: Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 
 
s c h v a l u j e 
 
Obecně závaznou vyhlášku města Kuřimi č. 03/2020, o zřízení městské policie, dle přílohy č. 2 
zápisu. 
 
Termín plnění: 05.05.2020 
Zodpovídá: Ing. Karel Torn CSc. - tajemník 
 
  

 
 



 

1/6 

 

Město Kuřim tel. +420 541 422 311 

Jungmannova 968/75  

664 34 Kuřim www.kurim.cz 

 

Zřízení Městské policie Kuřim 
 

 

1. 

Záměr ke zřízení a cíl Městské policie Kuřim 

1. V souladu s právním řádem České republiky, zejména zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, obce v samostatné působnosti ve svém územním 

obvodu a s ohledem na místní předpoklady a zvyklosti vytváří podmínky pro uspokojování potřeb 

občanů, včetně ochrany veřejného pořádku, respektive místních záležitostí veřejného pořádku, 

k jehož zabezpečení si mohou na základě zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, zřizovat 

obecní (městskou) policii. 

2. Záměrem je zřízení Městské policie Kuřim (dále jen „MP Kuřim“) se 3 strážníky, kteří budou mít 

pružnou 8 hod. pracovní dobu a budou ji přizpůsobovat potřebám města.  

3. Investorem akce je město Kuřim, veškeré aktivity a činnosti MP Kuřim budou v kompetenci města 

Kuřimi.  

4. Hlavním cílem činnosti MP Kuřim je dohled nad dodržováním zákonů a obecně závazných 

právních předpisů, odhalování a řešení protiprávního jednání na území našeho města, 

provozování městského kamerového systému a provozování radarů na měření rychlosti. Práce 

městské policie není jen represe, ale i prevence a skutečnost, že se naši spoluobčané budou 

moct na strážníky městské policie obracet s žádostmi o pomoc. Městská policie je povinná 

přijmout oznámení a požadavek vyřídit. Pokud sama nemůže tento požadavek vyřídit, postupuje 

oznámení oprávněné instituci či orgánu k řešení.  

2. 

Obecné podmínky ke zřízení MP Kuřim 

1. MP Kuřim je orgánem města Kuřimi, který na základě zákona č. 553/1991 Sb. o obecní polici, ve 

znění pozdějších předpisů, zřizuje Zastupitelstvo města Kuřimi obecně závaznou vyhláškou 

v plánovaném termínu ke dni 1. 6. 2020. Jejím hlavním úkolem je zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku v rámci působnosti města. Tento orgán může být kdykoliv zrušen 

zastupitelstvem města formou obecně závazné vyhlášky města.  

2. MP Kuřim řídí starosta města Kuřimi, pokud Zastupitelstvo města Kuřimi nepověří jejím řízením 

jiného člena zastupitelstva.  

3. Počet strážníků MP Kuřim je stanoven v počtu 1 vedoucí + 2 strážníci s ohledem na Radou 

města Kuřimi schválený záměr ke zřízení MP Kuřim a dále na dalších aspektech s cílem zajistit 

plnění všech úkolů, které jsou stanoveny pro činnosti MP Kuřim. 

3. 

Působnost MP Kuřim 

1. Ze zákona má MP Kuřim působnost v rozsahu územní působnosti města Kuřim.  

2. Zaměstnanci MP jsou povinni na základě nařízení nosit uniformu a služební vybavení 

odpovídající všeobecným ustanovením vyhlášky č. 418/2008 MV ČR ze dne 11.11.2008, dle §13 

a 14 včetně přílohy o bezpečnosti práce. 



 

2/6 

 

Město Kuřim tel. +420 541 422 311 

Jungmannova 968/75  

664 34 Kuřim www.kurim.cz 

3. Zaměstnanci MP Kuřim jsou povinni nosit při výkonu služby uniformu, kterou obdrží bezplatně. 

Uniforma zůstává nejdříve ve vlastnictví MP Kuřim a půjčuje se. Po uplynutí tří let ode dne vydání 

přechází přenechané obecné vybavení do vlastnictví zaměstnanců MP Kuřim. O zpětném 

převzetí nebo ponechání ochranného oděvu rozhodne velitel MP Kuřim. Košile, trička, šály, 

čepice, rukavice, ponožky, obuv a všechny ostatní kusy uniformy, u kterých z hygienických 

důvodů nepřichází v úvahu opakované použití, se převádějí do vlastnictví okamžikem vydání. 

Strážníci jsou povinni přijaté kusy uniformy udržovat stále v adekvátním stavu pro služební 

použití, udržovat je v použitelném stavu a pečlivě se o ně starat. Od druhého roku služby budou 

nutné kusy uniformy nahrazeny a doplněny v rámci rozpočtu na ošacení. Hodnotu náhrady a 

doplnění kusů stanoví pověřený pracovník prostřednictvím osobního rozpočtu na ošacení 

vztaženého na kalendářní rok. Jejich výše se vyměří při zohlednění hodnoty prvního vybavení pro 

všeobecné vybavení. Maximálně dvojnásobek roční částky rozpočtu na ošacení stanoveného na 

všeobecné vybavení, který bude případně poskytnut, může být převeden do příštího 

rozpočtového roku. K vyplacení hotovosti nedojde. Poškození kusů uniformy, které si zavinil 

strážník sám nebo v případě ztráty uniformy nebo jejich součástí, které nejsou převedeny do 

vlastnictví, je nutno nahradit, a to v plné výši. Za kusy uniformy ze všeobecného vybavení, které 

budou poškozeny při výkonu policejní služby nebo které se ztratí bez zavinění a nejsou 

převedeny do vlastnictví, bude poskytnuta náhrada. Pokud bude možno odstranit škody opravou 

nebo vyčištěním, jdou vzniklé náklady na účet rozpočtu na ošacení. V těchto případech je nutno 

návrhy na náhradu nákladů podat písemně s odůvodněním okolností a předložením dokladů.  

4. Strážnici při výkonu povolání jsou oblečení do následujících uniforem: 

a) v létě: modrá a černá košile, černé kalhoty a černé polobotky, na hlavě brigadýrka nebo 

čepice, letní bunda, kravata,    

b) v zimě: komplet černá uniforma zimní set (bunda + kalhoty), rolák, svetr, modrá košile 

s dlouhým rukávem, zimní čepice, poloholeňová obuv, rukavice. 

5. Na uniformě je nápis MĚSTSKÁ POLICIE, na prsou odznak s číslem strážníka. 

6. Strážnici MP Kuřim se proukazují:  

a) uniformou – při výkonu služby, 

b) služebním průkazem s fotografií strážníka.  

7. Vozidlo MP Kuřim je bílé nebo modré barvy a je označeno nápisem MĚSTSKÁ POLICIE (vyplývá 

ze zákona o obecní policii). 

4. 

Náplň činnosti MP Kuřim 

1. Strážníci MP Kuřim jsou přímo podřízeni vedoucímu strážníkovi MP Kuřim. Vedoucí strážník je 

přímo podřízen veliteli a v jedné osobě i starostovi města Kuřimi.  

2. MP Kuřim se řídí: 

a) zákonem České národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii ve znění pozdějších předpisů, 

b) zákonem Parlamentu ČR č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, 

c) zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 

d) ostatními zákonnými normami, které se zabývají činností nebo plněním úkolů městské policie 

(trestní zákon, trestní řád a další), 

e) pokyny, obecně závaznými vyhláškami nebo nařízením města Kuřimi a pověřeného strážníka, 



 

3/6 

 

Město Kuřim tel. +420 541 422 311 

Jungmannova 968/75  

664 34 Kuřim www.kurim.cz 

f) doporučeními a rozhodnutími orgánů města Kuřimi, Policie ČR a Ministerstva vnitra ČR, 

zejména na úseku prevence (k dopadu trestné činnosti, narušování pravidel občanského 

soužití,  v dopravě, kriminality mládeže, apod.) 

 

3. MP Kuřim plní zejména úlohu v oblastech: 

a) zabezpečení místních záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti města, pokud tak 

stanovuje zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii nebo zvláštní zákon, 

b) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

c) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

d) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce a činí opatření k nápravě, 

e) podílí se v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii nebo zvláštním zákonem na 

dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

f) podílí se na prevenci kriminality ve městě, 

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejném prostranství ve městě, 

h) provozuje městský kamerový systém, 

i) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti města, 

j) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra ČR na požádání údaje 

o městské policii. 

4. MP Kuřim se dále řídí instrukcemi vedoucího strážníka jak ústními, tak uvedenými v „Knize 

služeb“ a „Rozpisu služeb“, při skončení výkonu služby provádějí zpracování plnění úkolů, tzn. 

zpracovávají potřebné záznamy, výkazy činnosti a vlastnoruční záznam do „Knihy služby“, vedou 

si „Hlídkové knížky“, jako doklad o jejich každodenní činnosti. 

5.  Pracovní doba a doba odpočinku je stanovena zákoníkem práce. Délka pracovní doby činí 

nejvýše 40 hod. týdně. Pracovní doba je rozvržena nerovnoměrně (denní výkon služby je 8 hod. 

+ 30 min. přestávka).  

6.  Při plnění svých úkolů spolupracuje MP Kuřim s PČR oblastním oddělením Kuřim. 

7.  V případě vzniku mimořádných událostí spolupracuje se základními složkami Integrovaného 

záchranného systému a řídí se pokyny krizového štábu. 

8.  V oblastech zajištění veřejného pořádku a dopravy při konání kulturních, sportovních a jiných 

společenských akcích pak spolupracují s dobrovolnými organizacemi a spolky. 

9.  Při denní směně začínají strážníci svoji službu na přechodech pro chodce, poté mají rozděleny 

úkoly dle momentální potřeby. Hlídky jsou v denní době převážně jednočlenné. Dvoučlenné 

hlídky jsou stavěny na řešení přestupků při parkování (vč. nasazování tzv. botiček) a jsou 

vysílány k řešení oznámení od občanů. Kromě plnění zmiňovaných úkolů se strážníci v rámci 

směny pravidelně pohybují po svém rajonu. Ve všech případech mohou strážníci využívat 

služební vozidlo, ale důraz je kladen na jejich pěší obchůzkovou činnost. Výkon noční služby je 

hlídkám rovněž rozdělen na pěší obchůzkovou činnost a hlídkovou činnost vozidlem. MP Kuřim 

pravidelně dohlíží na bezpečnou cestu dětí do školy. Strážníci chodí v pracovních dnech každé 

ráno na určené přechody v blízkosti škol, kde dbají na to, aby děti bezpečně přešly ulici. 

10.  Městská policie klade velký důraz na prevenci. Strážníci se účastní různých akcí zaměřených na 

bezpečnost dětí v silničním provozu, pomoc seniorům, apod.  

 

 



 

4/6 

 

Město Kuřim tel. +420 541 422 311 

Jungmannova 968/75  

664 34 Kuřim www.kurim.cz 

5. 

Prioritní činnosti MP Kuřim 

1. Doprava:  

 zajištění bezpečnosti provozu v blízkosti škol ve dnech školní výuky od 7:30 do 8:00,  

 zajištění plynulosti a bezpečnosti dopravy na celém území města Kuřimi. 

2. Místní záležitosti veřejného pořádku:  

 dodržování nočního klidu,  

 dohled nad pořádkem v městských parcích a na dětských hřištích ve dnech pracovního volna 

a klidu a školních prázdninách,  

 ochrana před toxikomanií dětí,  

 kontrola pohybu psů na území města,  

 ochrana osob ohrožených domácím násilím,  

 odchyt toulavých psů a zvířat.  

3. Ochrana majetku a bezpečnost osob:  

 hlídková činnost v místech a časech konání kulturních a společenských akcí, jež bývají 

spojeny s výtržnostmi, ničením majetku apod.  

4.  Prevence a výchova:  

 MP Kuřim se bude věnovat výchovným činnostem, mezi které patří preventivní naučné 

besedy v rámci prevence kriminality na školách, školkách a dětských táborech a na akcích 

zaměřených na děti a mládež.  

5.  Dohled nad významnými akcemi:  

 MP Kuřim bude garantem pořádku a bezpečnosti akcí pořádaných městem. Na těchto akcích 

bude vždy viditelně přítomna.  

6.  Ostatní priority: 

 Vytvoření samostatných webových stránek MP Kuřim s podrobnou prezentací její činnosti.  

 Zveřejňování Roční zprávy o činnosti MP Kuřim pro veřejnost.  

 Provádění pravidelného průzkumu spokojenosti obyvatel s činností MP Kuřim a pravidelné 

koordinační schůzky s Policií ČR za účasti vedení města. 

 

6. 

Vybavení MP Kuřim 

 

1. Výzbroj a výstroj je stanovena zákonem České národní rady č.553/1991 Sb., o obecní policii, ve 

znění pozdějších předpisů.  

2. Výzbroj a výstroj strážníků MP Kuřim je zajišťovaná z finančních prostředků města Kuřimi a 

zůstává majetkem města Kuřimi. Při výkonu služby strážníci MP Kuřim budou využívat následující 

spojovací a technické prostředky (podrobnosti viz Příloha č.1 – Rozpočet projektu zřízení MP 

Kuřim): 

a) spojovací prostředky: pevné telefonní linky MěÚ Kuřim, mobilní telefony,  

b) výpočetní techniku včetně jejich napojení na internetovou síť a stávající síť Městského úřadu 

Kuřim, 

c) digitální fotoaparát k dokumentaci přestupků, zejména parkování, dokumentaci jakéhokoliv 

stavu, kdy je potřebné pro další řízení tento stav doložit fotografiemi jako dokumentací, 

d) technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla (TPZO-botičky: 5x malé, 2x velké), 

e) stávající vozidlo Městského úřadu Kuřim, 



 

5/6 

 

Město Kuřim tel. +420 541 422 311 

Jungmannova 968/75  

664 34 Kuřim www.kurim.cz 

f) teleskopický obušek s opaskovým zavěšením, 

g) pouta svěrací uzamykací, 

h) stavěcí kužel – baterka, 

i) stavěcí terč bílo-červený,  

j) ohraničující pásky pro zabezpečení prostoru,  

k) orientační přístroj k měření alkoholu (digitální měřič alkoholu), 

l) slzotvorné obranné prostředky, 

m) testy na drogy. 

3. Umístění kanceláří MP Kuřim bude v přízemí budovy Městského úřadu Kuřim, Jungmannova 

968.  

 

7. 

Strážník MP Kuřim 

 

1. Strážník MP Kuřim je veřejným činitelem, který vykonává své povolání jako zaměstnanec města 

Kuřim. Strážník nevykonává svoji činnost ve služebním poměru, jako např. příslušníci Policie ČR 

nebo příslušníci Hasičského záchranného sboru apod. Na druhé straně je strážník oprávněn 

zasahovat do práv a svobod třetích osob. S ohledem na jeho postavení a náplň činnosti práce 

musí tato osoba, na rozdíl od ostatních zaměstnanců orgánu veřejné moci, splňovat určitá 

nadstandardní kritéria. 

2. Strážníkem MP Kuřim je bezúhonný a spolehlivý občan ČR starší 21 let, který je zdravotně 

způsobilý, dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a má osvědčení o splnění stanovených 

odborných předpokladů, které jej opravňuje vykonávat povinnosti a oprávnění podle zákona o 

obecní policii a dalších zákonů (dále jen „osvědčení“). 

3. Osvědčení získá strážník MP Kuřim na základě úspěšného absolvování zkoušky před komisí 

Ministerstva vnitra ČR. Za školení a výcvik strážníka před zkouškou odpovídá město. Město 

Kuřim je povinno zabezpečit školení čekatele před první zkouškou do 6 měsíců od vzniku 

pracovního poměru, strážníka před každou zkouškou, a to nejpozději 3 měsíce před skončením 

platnosti osvědčení. Toto školení musí proběhnout ve specializovaném školícím zařízení 

s akreditací MŠMT nebo v obdobném zařízení městské policie. Výcvik donucovacích prostředků 

a realizaci dalších oprávnění podle zákona není nutno vykonávat před každou zkouškou. 

Osvědčení se vydává na dobu tří let Ministerstvem vnitra ČR.                 

4. Strážníci tráví většinu pracovní doby pochůzkovou činností, zejména na místech veřejnosti 

přístupných, podílejí se též významnou měrou na ochraně veřejného pořádku. Přítomností a 

schopností adekvátní reakce preventivně působí i proti potencionálním pachatelům protiprávních 

jednání s vyšší společenskou nebezpečností. Za tímto účelem strážníci disponují podobnými 

povinnostmi a oprávněními jako příslušníci Policie ČR, např. povinnost provést zákrok, úkon nebo 

jiné opatření, je-li páchán trestný čin, přestupek nebo správní delikt, a to i v mimopracovní době, 

oprávnění požadovat vysvětlení, požadovat prokázání totožnosti, předvést osobu, odebrat zbraň, 

zakázat vstup na určená místa, otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor, odejmout věc, použít 

technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla, rozhodnout o odstranění vozidla, které tvoří 

překážku silničního provozu nebo neoprávněně parkuje na vyhrazeném parkovišti, zastavovat 

vozidla, usměrňovat provoz na pozemních komunikacích, měřit rychlost vozidel, zjišťovat, zda 

není osoba pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, použít donucovací prostředky včetně 

služební zbraně. 

     



 

6/6 

 

Město Kuřim tel. +420 541 422 311 

Jungmannova 968/75  

664 34 Kuřim www.kurim.cz 

8. 

Profesní kvalifikace strážníků 

 

1. Vedoucí strážník: 

a) výběrové řízené proběhne dle harmonogramu projektu (viz. příloha č. 2) v době od 5.5. – 

25.5.2020. 

b) uchazeč má platnou licenci strážníka MP – nástup do funkce bude v tomto případě 1.6.2020. 

2. Strážník č. 1: 

a) výběrové řízené proběhne dle harmonogramu projektu v době od 6.5. – 25.5.2020, 

b) dle výběru uchazeče - uchazeč projde rekvalifikačním kurzem + zkouškou do 30.6.2020 – 

nástup do funkce strážníka bude max. od 1.7.2020, 

3. Strážník č. 2: 

a) výběrové řízení proběhne dle harmonogramu projektu v době od 6.5 – 30.6.2020, 

b) dle výběru uchazeče - uchazeč projde rekvalifikačním kurzem + zkouškou do 31.8.2020 – 

nástup do funkce strážníka bude max. od 1.9.2020. 

 

9. 

Činnost vedoucího strážníka 

1. Vedoucí strážník odpovídá za vybavení služebny MP Kuřim a zajišťuje případné opravy nebo 

doplnění technických prostředků, které jsou užívány strážníky MP Kuřim pro výkon služby, za 

pořádek a čistotu služebních místností.  

2. Dále pak:  

a) vede veškerou dokumentaci o činnosti MP Kuřim, 

b) plánuje služby (současně i sleduje a vyhodnocuje „Výkazy práce“ strážníka a na základě 

odpracované doby pak plánuje zařazení další služby), 

c) shromažďuje požadavky, podněty a informace a tyto zapracovává do plánu služeb 

(i s požadavky Policie ČR), 

d) vyhodnocuje denní činnost strážníků, příp. součinnost s ostatními složkami IZS, 

e) navrhuje starostovi další činnost MP Kuřim, případná opatření, 

f) zajišťuje preventivní činnost, 

g) řeší předvolání, problémy, stížnosti apod., které jsou spojeny s činnosti MP Kuřim, 

h) v případech použití technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla (botiček), zajistí 

v pracovní době i po pracovní době jejich sejmutí (odemknutí a vyřízení přestupku), 

i) sleduje a aktualizuje informace o činnosti MP Kuřim na webu města. 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1  Rozpočet projektu zřízení MP Kuřim 

Příloha č. 2 Harmonogram projektu zřízení MP Kuřim 

 
 
Zpracoval:   Ing. Karel Torn, CSc., tajemník Městského úřadu Kuřim 
Dne:    



 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ  
 

VYHLÁŠKA 
města Kuřimi 

 

č. xx/2020, 
 

o zřízení městské policie 
 

Zastupitelstvo města Kuřimi se na svém zasedání dne xx.xx.2020 usnesením č. xxxx/2020 
usneslo vydat na základě ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve 
znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a ustanovením § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku:  

 ____________________________________________________________________ 
 

Článek  1 
Předmět 

Ve městě Kuřimi se ke dni xx.xx.2020 zřizuje Městská policie Kuřim. 
 

Článek 2 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 
 
 
 
 

 Mgr. Ing. Drago Sukalovský, v. r.        Ing. Petr Ondrášek, v. r. 
 starosta       1. místostarosta    
           

Vyvěšeno na úřední desce dne:  
 

 

Sejmuto z úřední desky dne:  
 

 

 



Příloha č. 2 

HARMONOGRAM projektu zřízení Městské policie Kuřim 

 

datum 

 

zodpovědná 
osoba 

27.4.2020 RM- schválení Zřízení MP Kuřim   

5.5.2020 ZM- schválení Zřízení MP Kuřim + schválení OZV   

od 6.5.2020 příprava webu MP Kuřim 
 

1.6.2020 nabytí účinnosti MP Kuřim  

6.5. – 25.5.2020 výběrové řízení – vedoucí strážník  

6.5. – 25.5.2020  výběrové řízení – strážník č. 1  

1.6. - 30.6.2020 zkoušky + kvalifikace strážníka č. 1  

6.5. - 1.7.2020 nákup a zajištění výstroje, technického vybavení MP  

od 1.6.2020 řádný výkon vedoucího strážníka MP Kuřim  

od 1.7.2020  řádný výkon strážníka č. 1 MP Kuřim  

6.5. - 30.6.2020 výběrové řízení -  strážník č. 2  

6.5. - 30.6.2020 příprava služebny MP Kuřim   

do 1.7.2020 příprava pravidel MP Kuřim  

1.7. - 31.8.2020 zkoušky + kvalifikace strážníka č. 2  

od 1.9.2020 řádný výkon strážníka č. 2 MP Kuřim  

do 31.12.2020 posouzení vedení města o fungování MP Kuřim  

červen 2021 veřejná beseda - rok od fungování MP Kuřim  

 



Vybavení strážníků

výstroj a výzbroj 150 000 3x uniforma + zbraň 5000 doplnění/náhrada (rezerva)

Vybavení služebny

vybavení služebny (dle umístění) 30 000

Technické prostředky

digitální fotoaparát 5 000 1. fotoaparát pro strážníky

test na drogy 14 000 20ks testů na drogy- DrugWipe

minikamera a paměťovou kartou 1 500

digitální dechový měřič alkoholu 8 000 1. alkoholtester vyšší třída s tiskem

služební auto 20 000 polep stávajícího vozidla logem MP

tablet do služebního auta 5 000 lustrační zařízení

TPZO- botičky 27 760 5x malé, 2x off road

technické prostředky pro odchyt zvířat 15 000 síť, rukavice, klec, odchytová tyč

Mzdové náklady

mzdové náklady 730 000 3x superhrubá  mzda 2 280 000 3x superhurbá mzda

Provozní náklady

pohonné hmoty 20 000

Kurzy

prolongační kurz 2 000 prolongační kurz 

rekvalifikační kurz 16 000 rekvalifikace pro strážníka č.2
kurz na odchyt toulavých a opuštěných 

zvířat 16 000 kurz pro strážníky

Ostatní 50 000 50 000

3 strážníci / 2021

2 400 260

Rozpočet projektu zřízení MP Kuřim

3 strážníci / 2020

Výdaje celkem 1 045 000

Poznámka Poznámka



Obce se sídlem OO PČR v JM kraji
Okres Obec MP A/N Poč. zam. MP Poč. obyv. Pozn. 
Blansko Blansko A 19 20572

Boskovice A 18 11622

Letovice A 6 6745

Brno-město Brno A 380681

Ivančice A 9 9742

Brno-venkov Kuřim 3 10997

Rajhrad N 3852 smlouva Ždilochovice

Rosice A 6237

Šlapanice A 3 7563

Tišnov A 5 9257

Židlochovice A 10 3826

Břeclav A 24704

Břeclav Hustopeče A 4 5850

Mikulov A 12 7359

Dubňany A 6 6349

Hodonín Hodonín A 24682

Kyjov A 18 11218

Veselí n. M. A 7 11006 1 - asistent prevence kriminality

Strážnice A 4 5560

Bučovice A 6496

Vyškov Slavkov u Brna A 3 6694

Vyškov A 20883

Hrušovany n. J. N 3330

Znojmo Jevišovice N 1168

Moravský Krumlov A 8 5729

Vranov n. D. N 828

Znojmo A 25 33780

Kuřim plus/minus 20 měst dle velikosti
Město MP A/N Poč. zam. MP Poč. obyv. Pozn.

Chotěboř A 9250

Tišnov A 5 9257

Králův Dvůr N 9357 připravuje, společně se Zdicemi, 8+1 strážníků

Nové Město nad Metují A 9 9436

Jesenice A 12 9448

Studénka A 9536

Přelouč A 11 9659

Hlinsko A 11 9677

Lysá nad Labem A 14 9717

Ivančice A 9 9742

Litovel A 9810

Frýdlant nad Ostravicí N 9964 smlouva s MP F-M

Lanškrnoun A 13 9991

Moravská Třebová A 10070 NP

Nové Město n. M. A 8 10098

Čáslav A 13 10326

Litomyšl A 11 10429

Frenčtát pod Radhoštěm A 10 10820

Prachatice A 10874 NP

Humpolec N 10894

Kuřim 3 10997

Rychnov nad Kněžnou A 27 10998 PCO

Veselí n. M. A 7 11006

Rumburk A 11082

Sušice A 11110 NP

Domažlice A 17 11150

Jeseník A 11192

Kyjov A 18 11218

Uničov A 10 11396

Velké Mezříčí A 6 11484



Vlašim A 6 11598

Holešov A 11606

Boskovice A 18 11622

Nový Bor A 16 11678

Milovice A 19 11834 MKS

Čelákovice A 12260 NP

Vysoké Mýto A 9 12335

Jaroměř A 22 12433

Vrchlabí A 12461

Krupka A 31 12624 MKS

Mariánské Lázně A 12800 NP

Tachov A 21 12802

Vysvětlivky

NP - nepřetržitý provoz (NP zajišťuje podstatně více MP, než je zde uvedeno)

MKS -městský kamerový systém

PCO - pult centralizované ochrany


	Zpráva
	A - příloha č. 1 záměr
	B - příloha č. 2 - obecně závazná vyhláška
	C - příloha č. 3 - harmonogram
	D - příloha č. 4 - rozpočet
	E - porovnání- srovnání

